



DIRECCIÓN DE GESTIÓN INSTITUCIONAL  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Tlaxcala, Tlaxcala, a 4 de noviembre de 2024

Oficio Número: UT/SEPE-USET/581/2024

marianagarcia@ciep.mx

Solicitante de información

Presente:

Adjunto al presente la respuesta a su solicitud de información pública captada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Tlaxcala, identificada con el número de folio 291215524000162 de fecha 17 de octubre de la presente anualidad, misma que fue atendida por las unidades administrativas correspondientes, esperando satisfaga los intereses para lo cual fue requerida.

Lo anterior, con el propósito de dar cumplimiento a lo establecido por el artículo 6 de la Constitución Federal, en relación con los artículos 12, 116, 117, 124 y 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala.

Sin otro particular y reiterando la obligación de garantizar su derecho humano de acceso a la información pública, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE



Lic. María del Carmen López Castañeda  
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS  
DEL ESTADO DE TLAXCALA

c.c.p.- Archivo



MCLC \*epf

Carretera Federal Libre Tlaxcala - Puebla, Km. 1.5 Int. 5,  
Col. Las Ánimas, Tlaxcala C.P. 90030  
Tel. 246 462 3600 ext. 1025



**SEPE**

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
PÚBLICA DEL ESTADO

**USET**

UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS  
DEL ESTADO DE TLAXCALA

**LIC. MARÍA DE CARMEN LÓPEZ CASTILLO**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**P R E S E N T E.**

En atención al oficio No. UT/SEPE-USET/541/2024 con fecha 17 de octubre del año en curso, en el cual se solicita información detallada sobre los servicios de Educación Inicial en el Estado de Tlaxcala del ciclo escolar 2023-2024, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Tlaxcala con número de folio 291215524000162. Se anexa CD con archivo Excel el cual contiene la información requerida.

Sin otro particular, me reitero a sus órdenes.

ATENTAMENTE

  
**C. ALBERTO MONTIEL MENDOZA**  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA



UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS  
DEL ESTADO DE TLAXCALA  
DEPARTAMENTO  
DE ESTADÍSTICA

Ccp Archivo







# TLAXCALA

UNA NUEVA HISTORIA  
2021 - 2027



DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN BÁSICA DE LA SEPE - USET  
COORDINACIÓN DE EDUCACIÓN INICIAL

TLAXCALA, TLAX., 4 DE NOVIEMBRE DE 2024  
OFICIO NO. 781

**LIC. MARÍA DEL CARMEN LÓPEZ CASTILLO**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**P R E S E N T E.**

En atención al oficio número UT/SEPE-USET/539/2024, de fecha 17 de octubre del año 2024, de la **Unidad de Transparencia**, acerca de la solicitud captada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con número: 291215524000162, de un solicitante:

*"En representación del Centro de Investigación Económica y Presupuestaria A.C. y en ejercicio del derecho de acceso a información consagrado en el artículo 6° de la Constitución, hago solicitud de información detallada sobre los servicios de Educación Inicial en el Estado de Tlaxcala. En colaboración con el Banco Mundial y el Fondo de las Naciones Unidas para la infancia (UNICEF México), estamos realizando un estudio sobre la Educación Inicial en el país, con el propósito de conocer la oferta completa de los servicios públicos, privados, subsidiados y subrogados de Educación Inicial, que incluyen los servicios escolarizados y no escolarizados, haciendo énfasis en estos últimos. Para estos fines, es esencial distinguir entre los servicios dirigidos a niños de 0 a 2 años 11 meses (Educación Inicial) y aquellos destinados a niños de 3 a 5 años (preescolar)".*

La información que solicitamos corresponde a la Educación Inicial no escolarizada y complementaria del formato 911, administrada por su institución. De manera específica se solicita lo siguiente:

- 1.Ciclo Escolar: Años del ciclo escolar (poner el más reciente disponible).
- 2.CCT: Clave del Centro de Trabajo.
- 3.Nombre del Centro/Servicio: Nombre del centro o servicio de Educación Inicial.
- 4.Modalidad: Tipo de modalidad: escolarizada, no escolarizada.
- 5.Servicio: CAI SEP, CONAFE, Visitas a los Hogares, CCAP, Guardería-IMSS subrogada, EBDI-ISSSTE, EBDI-ISSSTE subrogada, privada, otro.
- 6.Sostenimiento: Origen de los recursos: Federal, estatal, municipal.
- 7.Prestador del servicio: Institución que presta el servicio: SEP, CONAFE, IMSS, ISSSTE, DIF, PEMEX, SEDENA, otra.
- 8.Clave del Municipio: Clave numérica del municipio dónde se encuentra el centro o se presta el servicio.
9. Municipio: Nombre del municipio donde se encuentra el centro o se presta el servicio.



**SEPE**

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA  
GOBIERNO DEL ESTADO DE TLAXCALA

**USET**

UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS  
DEL ESTADO DE TLAXCALA



10. *Clave de localidad: Clave numérica de la localidad donde se encuentra el centro o se presta el servicio.*
11. *Localidad: División territorial o administrativa para núcleo poblacional. Es más pequeña que un municipio.*
12. *Dirección: Dirección del centro o servicio.*
13. *Estructura Ocupacional: Número de personas que están en el centro/servicio. Tomar en cuenta desde la dirección, agentes educativos, puericultistas, intendencia, etc.*
14. *Matrícula niños en inicial: Número de niños de 0 a 2 años/11 meses que asisten.*
15. *Matrícula niñas en inicial: Número de niñas de 0 a 2 años/11 meses que asisten.*
16. *Matrícula Total de Inicial: Total de niños y niñas de 0 a 2 años/11 meses que asisten.*
17. *Matrícula Niños en Preescolar: Número de niños de 3 a 5 años que asisten.*
18. *Matrícula Niñas en Preescolar: Número de niñas de 3 a 5 años que asisten.*
19. *Matrícula Total de Preescolar: Total de niños y niñas de 3 a 5 años que asisten.*
20. *Costo per cápita del servicio: Costo anual por infancia en el servicio (incluyendo materiales, alimentos, servicios profesionales y administrativos).*

Se anexa respuesta en documento electrónico, sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

P.A.

UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS  
DEL ESTADO DE TLAXCALA  
COORDINACIÓN  
LIC. LUZ GUADALUPE MATA LARA  
COORDINADORA DE EDUCACIÓN INICIAL

LGML/sr  
ccp. Profesora Alma Rosa Sampedro Reyes – Directora de Educación Básica de la SEPE-USET.  
ccp. Archivo



Carretera Federal Libre Tlaxcala – Puebla, Km. 1.5 Int. 5,  
Col. Las Ánimas, Tlaxcala, C.P. 90030  
Tel. 246 462 3600 ext. 1117



**SEPE**

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA  
GOBIERNO FEDERAL

**USET**

UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS  
DEL ESTADO DE TLAXCALA